Dagegen kann die Seele Christi nicht zum Begreifen der Gottheit gelangen, denn, wie oben (Kap. 106) gesagt wurde, wird das im Erkennen begriffen, was in dem Maße erkannt wird, als es erkennbar ist. Ein jedes ist nun in dem Maße erkennbar, als es seiend und wahr ist. Das göttliche Sein ist aber unendlich, desgleichen auch seine Wahrheit. Also ist Gott in unendlichem Maße erkennbar. Kein Geschöpf kann

cognitio sine cognitione effectuum esse non potest: nam quantitas virtutis secundum effectus mensurari solet. Et inde est quod eorum qui essentiam Dei vident, aliqui plures effectus vel rationes divinarum operum in ipso Deo inspiciunt, quam alii qui minus clare vident: et secundum hoc inferiores Angeli a superioribus instruuntur, ut supra iam diximus. Anima igitur Christi summam perfectionem divinae visionis obtinens inter creaturas ceteras, omnia divina opera et rationes ipsorum, quaecumque sunt, erunt vel fuerunt, in ipso Deo plene intuetur, ut non solum homines, sed etiam supremos Angelorum illuminet, et ideo Apostolus dicit ad Col. 2, quod in ipso „sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae“ Dei „absconditi“: et ad Hebr. 4, quod „omnia nuda et aperta sunt oculis eius“.

Non tamen anima Christi ad comprehensionem Divinitatis pertinere potest. Nam, ut supra dictum est, illud cognoscendo comprehenditur quod tantum cognoscitur quantum cognoscibile est. Unumquodque enim cognoscibile est in quantum est ens et verum, esse autem divinum est infinitum, similiter et veritas eius. Infinite igitur Deus cognoscibilis est. Nulla autem

aber auf unendliche Weise erkennen, auch wenn das, was es erkennt, unendlich ist. Also kann kein Geschöpf Gott schauend begreifen. Die Seele Christi ist aber ein Geschöpf, und was immer in Christus nur zur menschlichen Natur gehört, ist erschaffen; sonst wäre in Christus die Natur der Menschheit keine andere als die Natur der Gottheit, die allein unerschaffen ist. Die Hypostase oder Person des WORTES Gottes ist aber unerschaffen, und diese ist in zwei Naturen eine einzige; und auf Grund dessen nennen wir Christus schlechthin gesprochen nicht ein Geschöpf, weil durch den Namen Christi die Hypostase bedeutet wird; wir sagen jedoch von der Seele Christi oder vom Leibe Christi, (sie) er sei ein Geschöpf. Also begreift die Seele Christi Gott nicht; aber Christus begreift Gott durch Seine unerschaffene Weisheit; und in diesem Sinne sagt der Herr Mt 11, 27: „Niemand kennt den Sohn als der Vater, noch erkennt jemand den Vater als der Sohn“, wobei Er von der Kenntnis Seines Begreifens spricht.